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grupě. Smyslem tohoto mechanismu je získat extrémně velkou majoranovskou
hmotnost pravotočivých neutrin jako dvousmyčkovou korekci a následně získat
nízké fyzikální hmotnosti neutrin skrz seesaw mechanismus I. typu. Ukáže se, že
příslušné Feynmanovy diagramy lze zkonstruovat bez jakýchkoli interakcí vek-
torových bosonů. Zatímco v minimálním SO(10) či SU(5)xU(1) modelu tento
typ korekcí neexistuje, v Pati-Salamově modelu mohou být dokonce dominantní.
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Úvod
Yang-Millsův formalismus kalibračních teorií [1–3] patří v současnosti mezi

základní stavební kameny kvantových teorií pole, které slouží k popisu částic
a jejich interakcí. Popis fyziky elementárních částic pomocí kalibračně invariantní
teorie často umožňuje jednotným způsobem popsat zcela odlišné typy interakcí
a zároveň si zachovat velkou prediktivitu.

Kalibrační polní teorií je i takzvaný Standardní model částicových interakcí,
popisující silnou a elektroslabou interakci elementárních částic. Tento model se
dočkal mnoha experimentálních potvrzení, posledním z velkých úspěchů pak byl
objev Higgsova bosonu [4], jehož existenci tato teorie předpovídala.

Nicméně i přes velkou přesnost, se kterou Standardní model popisuje celou
řadu dějů v přírodě, máme náznaky a pozorovatelné důkazy, že se nejedná o zce-
la kompletní teorii fyziky elementárních částic. Kromě akademicky atraktivních
myšlenek, jako například sjednocení všech elementárních sil do jedné, zde máme
závažné problémy, jež je potřeba vyřešit. Jedním z nich je pozorování oscilací
neutrin. Standardní model totiž ve své minimální podobě vyžaduje, aby hmotnost
neutrin byla nulová, zatímco existence těchto oscilací naopak implikuje, že se
jedná o hmotné částice [5–8]. O hmotnostech neutrin navíc víme, že musí být
oproti ostatním částicím Standardního modelu nezvykle malé. O tom se můžeme
přesvědčit analýzou kinematiky β rozpadu [9] nebo porovnáním kosmologických
modelů s realitou [10].

Nastává tedy otázka, jak Standardní model vhodně rozšířit. Lákavým způsob-
em je opět použít kalibračně invariantní kvantovou teorii pole, avšak s bohatší
symetrií. Taková teorie by mohla popisovat fundamentální interakce Standardního
modelu jako jednu jedinou, nebo například sjednotit kvarky s leptony a chápat
je pouze jako jeden typ částic.

V některých z těchto modelů můžeme extrémně malou hmotnost neutrin chá-
pat jako důsledek existence nové fyziky, respektive symetrie, na extrémně vyso-
kých energetických škálách. Tato vysoká energetická škála se může v nízkoener-
getické fyzice projevit různým způsobem. Jedna možnost je, že se v teorii kromě
diracovského hmotnostního členu neutrin objeví i veliká majoranovská hmotnost
pro pravotočivé komponenty polí neutrin. Pomocí takzvaného seesaw mechanismu
[11, 12] se pak extrémně malá hmotnost neutrin vysvětlí jako důsledek přítom-
nosti této extrémně veliké majoranovské hmotnosti. Wittenův mechanismus [13]
spočívá v tom, že majoranovskou hmotnost nezískáme v lagrangiánu teorie přímo,
nýbrž jako příspěvek vyššího řádu poruchového rozvoje teorie.

V původní Wittenově publikaci [13] byl tento mechanismus diskutován v kon-
textu takzvané SO(10) teorie, zatímco publikace [14, 15] poskytují detailní dis-
kuzi realistické aplikace v rámci SU(5) × U(1) modelu. V [16] lze nalézt zmínku
o možnosti tento mechanismus použít pro určitou supersymetrickou verzi Pati-
Salamova modelu, který je založen na rozšíření barevné SU(3) grupy na SU(4)
a následném chápání leptonů jako čtvrté barvy kvarků [17]. Cílem této práce je
diskutovat tento mechanismus v různých nesupersymetrických variantách Pati-
Salamova modelu.

Práce je členěna následujícím způsobem. Nejprve si stručně připomeneme
strukturu Standardního modelu. Následně shrneme základní experimentální vý-
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sledky pro hmotnosti neutrin, jakožto motivaci pro rozšíření Standardního mo-
delu. Zároveň si popíšeme tzv. běh kalibračních vazeb Standardního modelu a
uvedeme stručnou motivaci pro rozšíření kalibrační grupy. V třetí kapitole si
ukážeme tři odlišné varianty seesaw mechanismu a představíme si Wittenův me-
chanismus, jakožto „radiační“ verzi seesaw mechanismu I. typu. Ve čtvrté kapi-
tole budeme detailně diskutovat lagrangián minimálního Pati-Salamova modelu.
Pátá kapitola obsahuje hlavní výsledky této práce. Ukážeme si, jak Wittenův
mechanismus aplikovat v minimální verzi modelu a jaké důsledky přináší pro řá-
dovou velikost energetické škály spontánního narušení Pati-Salamovy symetrie.
Následně ukážeme, jak se výsledky změní v různých modifikacích tohoto modelu
a neminimálních variantách. V poslední kapitole stručně shrneme známé výsledky
pro poločas rozpadu protonu v těchto modelech. Uvidíme, že lze získat realistické
hmotnosti neutrin a realistický poločas rozpadu protonu zároveň. Prediktivita
teorie je však v nesrovnatelně horším stavu v porovnání například se zmíněným
SU(5) × U(1) modelem.

V celé práci budeme užívat přirozenou soustavu jednotek

c = h/(2π) = ϵ0 = 1,

kde c je rychlost světla ve vakuu, h Planckova konstanta a ϵ0 permitivita vakua.
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1. Standardní model
V této kapitole stručně zrekapitulujeme konstrukci lagrangiánu Standardního

modelu a připomeneme některé základní vlastnosti této teorie. Primárním účelem
této kapitoly je zavést potřebné značení a připomenout určité aspekty kalibrač-
ních teorií, které později využijeme při diskuzi Pati-Salamova modelu.

Základem kalibrační teorie je nejprve specifikovat kalibrační grupu, ta je v
případě Standardního modelu rovna

GSM := SU(3)col × SU(2)L × U(1)Y . (1.1)

Pro informace o SU(n) grupách a jejich reprezentacích můžeme nahlédnout do
[18–20], zatímco technické podrobnosti ohledně konstrukce kalibračních teorií lze
nalézt v [2, 3]. Barevná SU(3)col grupa je zodpovědná za silnou interakci kvarků,
zatímco SU(2)L × U(1)Y zprostředkovává elektroslabé interakce. Kvantové číslo
Y nazýváme slabým hypernábojem.

Následně je třeba jednotlivá pole vhodně uspořádat do multipletů, respektive
určit, jak se pole transformují vůči kalibrační grupě. Připomeneme si, jaká pole
fermionů a vektorových bosonů se ve Standardním modelu vyskytují, jaké mají
transformační vlastnosti a jak spolu navzájem interagují. Poté si připomeneme
roli Higgsova skalárního multipletu a kalibračně invariantních interakcí fermionů
s těmito skaláry.

Učiňme předem malou poznámku ke značení. V kvantové polní teorii běžně
popisujeme fermiony pomocí takzvaného diracovského bispinoru. Jedná se o ob-
jekt se čtyřmi komponentami, který se transformuje konkrétním způsobem vůči
Lorentzově transformaci. Vůči kalibrační grupě se však různé komponenty mo-
hou transformovat odlišně, proto pro nás bude vhodnější popis pomocí dvoukom-
ponentních spinorů ve Weylově realizaci. Definici spinorů, společně s použitým
značením a konvencemi, uvádíme v příloze A.

1.1 Fermiony ve Standardním modelu
Jako elementární fermiony do Standardního modelu vstupují kvarky a lep-

tony, a to ve třech generacích. V jedné generaci kvarků máme pole pro horní
kvark u, s elektrickým nábojem +2/3, a dolní kvark d, s nábojem −1/3. Jelikož
pracujeme s dvoukomponentními spinory, máme ještě pole antikvarků uc a dc

s opačnými náboji. Tyto pole máme navíc ve třech různých variantách. Kvantové
číslo, které je odlišuje, se nazývá barva. Celkem tím pádem máme pole kvarků
(u1,2,3;u1,2,3

c ; d1,2,3; d1,2,3
c ), tedy 12 nezávislých polí spinorů v jedné generaci.

Co se leptonů týče, v jedné generaci máme pouze elektronová pole e, ec s ná-
bojem ∓1 a nenabité levotočivé neutrino ν. V principu bychom mohli uvažovat
i pole νc, nicméně pravotočivé neutrino, jehož existence by odpovídala přítomnosti
tohoto pole, nebylo doposud detekováno.


[…]

1
M2

X

{2MR;MX ; 0} + 1
M2

R

{2MX ;MR; 0}
)︄

+

+D − 2
D − 3

(M2
X −M2

R)2

M2
XM

2
R

{2m;MX ;MR} .

(C.28)
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Konečně tak pro hledanou funkci I(s,k) (5.22) dostáváme v limitě ϵ → 0

−2I(s,k) = −2 +
(︂
2ks2 − s− k−1 − 1

)︂
log2 k − 2 log k+

+2
(︂
1 − k−1

)︂2 (︂
f(0,k) + f(0,k−1)

)︂
s−1+

+
(︂
2 log k + 2 log k

(︂
2ks2 − s− k−1

)︂
− 4

)︂
log s+

+
(︂
4ks2 − (k + 1)s− k + 2 − k−1

)︂
log2 s+

+
(︂
4ks2 − 2(k + k−2)s−1

)︂
f(0,0)+

+k
(︂
4s2 − 6s+ 2s−1

)︂
f(0,s)+

+k−1
(︂
4k2s2 − 6ks+ 2k−1x−1

)︂
f(0,ks)+

+
(︂
4ks− 2(1 + k) − 2(k − 1)2k−1s−1

)︂
f(s, k−1)+

+
(︂
4s− 2(1 + k)k−1 − 2(1 − k−1)2s−1

)︂
f(k,ks)+

+(4ks2 − 2(1 + k)s− 2(k − 1)2k−1)f(s−1, k−1s−1).

(C.29)

Pro k = 1, tedy v případě MX = MR, dostáváme

I(s,1) = 1 + 2 log s+ s(1 − 2s) log2 s+
+2(s−1 − 1)

(︂
f(0,0)(1 + s+ s2) + 2sf(s,1)+

+f(0,s)(s− 1)(2s+ 1) + s2f(s−1,s−1)
)︂
.

(C.30)

I přesto, že mnoho ze sčítanců ve výrazu (C.29) v limitních hodnotách pro-
měnných diverguje, tato funkce je omezená. Konkrétně při pevném k dostáváme
asymptotické chování

I(s → 0, k) = 3−

−s
(︄

(1 − k2)π2 + 3k log k(1 − (1 + k) log k) − 6(1 + k2)Li(1 − k)
2(k − 1) −

−3k log k
k − 1 log s

)︄
+O

(︂
s2 log2 s

)︂ (C.31)

I(s → ∞, k) = −3 + 3(1 + k) log2 s

2ks +O

(︄
log s
s

)︄
. (C.32)

Pro k = 1 jsou tyto výrazy definovány konečnou limitou k → 1. Skutečně tak
máme

−3 < I(s,k) < 3. (C.33)
Chování této funkce můžeme vidět na grafu C.1

C.2 Korekce k majoranovské hmotnosti
generované výhradně skalárními bosony

Nyní si spočítáme dvousmyčkový integrál (5.61)

Ĩsk.(mA,mB,mC) := {mA,0;mB,0;mC}
⃓⃓⃓
(/p/q)

⃓⃓⃓
. (C.34)
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Obrázek C.1: Funkce odpovídající součtu dvousmyčkových integrálů odpovídají-
cích diagramům 5.2

V první řadě i tentokrát můžeme díky (C.18) provést záměnu /p/q → (pq). Nejprve
využijeme

2(pq) = (p+ q)2 −m2
C − p2 − q2 +m2

C , (C.35)

čímž integrál převedeme na součet jednoduchých závorek. Označme

x := m2
A

m2
C

, (C.36)

y := m2
B

m2
C

. (C.37)

Převodem na elementární integrály obdržíme

Ĩsk. = 1
2(4π)4

(︃
2 + 1

ϵ
− 2LC

)︃
+

+ 1
2(4π)4

(︄
−x−1y−1π

2

6 +

+
(︂
1 − x−1 + yx−1

)︂
f(xy−1,y−1) +

(︂
1 − y−1 + xy−1

)︂
f(yx−1,x−1)+

+
(︂
−y−1 + x−1y−1

)︂
f(x,0) +

(︂
−x−1 + x−1y−1

)︂
f(y,0)+

+
(︂
y−1 − xy−1

)︂
f(x−1,0) +

(︂
x−1 − yx−1

)︂
f(y−1,0)+

+
(︂
x−1 + y−1 − x−1y−1

)︂
f(x,y)−

− log x− log y + 1
2 log2

(︂
xy−1

)︂)︄
.

(C.38)
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Obrázek C.2: Funkce odpovídající dvousmyčkovým integrálům typu 5.3

Tuto funkci potřebujeme k určení majoranovské hmotnosti neutrin. Z diskuze v
5.2.2 víme, že postačí, pokud se omezíme na vyšetřování funkce

Isk.(x,y) := 1
2

(︄
−x−1y−1π

2

6 +

+
(︂
1 − x−1 + yx−1

)︂
f(xy−1,y−1) +

(︂
1 − y−1 + xy−1

)︂
f(yx−1,x−1)+

+
(︂
−y−1 + x−1y−1

)︂
f(x,0) +

(︂
−x−1 + x−1y−1

)︂
f(y,0)+

+
(︂
y−1 − xy−1

)︂
f(x−1,0) +

(︂
x−1 − yx−1

)︂
f(y−1,0)+

+
(︂
x−1 + y−1 − x−1y−1

)︂
f(x,y)−

− log x− log y + 1
2 log2

(︂
xy−1

)︂)︄
.

(C.39)

Tato funkce je symetrická ve svých argumentech a má asymptotické chování

Isk.(x → ∞, y) = − 1
2 − log x− (y + 2) log2 x

4x +O( log x
x

), (C.40)

Isk.(x, y → 0) = − 1
2 − π2 + 6x log x− 6Li(1 − x)

6x + (C.41)

+y log y1 − x+ x log x
2(x− 1)2 +O(y). (C.42)

Představu o chování této funkce si též můžeme udělat na základě grafu C.2.
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