Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Václav Miřátský**

Název práce: **Wittenova smyčka v jednoduchých rozšířeních Standardního modelu částicových interakcí**

Studijní program a obor: **Fyzika, Teoretická Fyzika**

Rok odevzdání: **2020**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **Ing. Michal Malinský, Ph.D.**

Pracoviště: **Ústav částicové a jaderné fyziky MFF UK, V Holešovičkách 2, 18000 Praha 8**

Kontaktní e-mail: **malinsky@ipnp.mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Problém identifikace mechanismu generování hmotností neutrin ve fyzice za Standardním Modelem částicových interakcí patří mezi zásadní témata moderní částicové fyziky. V rámci tzv.

seesaw schemat, jež bezesporu patří k nejpobulárnějším a nejlépe motivovaným rozšířením Standardního modelu, je tato otázka zároveň spojena s dalším fundamentálním aspektem tzv. „nové fyziky“, a sice s možností nezachování leptonového čísla, a to ve formě existence tzv. Majoranovského hmotnostního členu v sektoru neutrálních leptonů.

V tomto kontextu je pozoruhodné, že charakteristická škála vystupující v odpovídajícím efektivním popisu relevantní dynamiky se typicky nachází poblíž další hypotetické fundamentální energetické škály, a to tzv. škály velkého sjednocení elektroslabých a silných interakcí; základním aspektem této třídy kvantově-polních modelů je pak poruchové narušení další globální symetrie Standardního Modelu odpovídající baryonovému číslu.

Je proto nanejvýš přirozené pokusit se o společný popis obou tříd těchto efektů, tj. generování hmotností neutrin pomocí seesaw mechanismu a zároveň efektů nezachování baryonového čísla (např. rozpadu protonu) v rámci jednotné teorie.

Minimální potenciálně realistický model tohoto druhu odpovídá tzv. flipované SU(5) kalibrační teorii, jejíž pozoruhodnou vlastností je mimo jiné možnost „zakázat“ Majoranovský hmotový člen pro pravotočivá neutrina na stromové úrovni poruchového popisu; odpovídající příspěvek je pak generován na kvantové úrovni prostřednictvím diagramů vyššího řádu s tzv. Wittenovou smyčkou.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce byla analýza možností implementace Wittenova mechanismu generování Majoranovských hmotností v dalších populárních kalibračních rozšířeních Standardního Modelu, v nichž tyto úvahy mají smysl, zejména pak v rámci tzv. Pati-Salamovských teorií. Tohoto úkolu se student zhostil se ctí – kromě zevrubné analýzy struktury relevantních Feynmanových diagramů ve dvou minimálních modelech Pati-Salamova typu doplněné o originální úvahy o jejich souvislosti s případným narušením baryonového čísla se mu podařilo přispět též ke studiu původní flipované SU(5) teorie, a to identifikací chybějícího numerického faktoru v existujících výpočtech školitele a jeho spolupracovníků, a dále zdokonalením několika analytických odhadů užitých v existující literatuře. V tomto smyslu bylo zadání diplomové práce splněno v plném rozsahu.

Po stránce jazykové lze předkládané práci vytknout pouze dvě nepřilíš podstatné věci, a to občasnou stylistickou neobratnost a místy možná až přílišnou obsírnost výkladu, a též její nepřístupnost širší vědecké komunitě, jež souvisí s užitím mateřštiny – tu lze v dnešní odborné literatuře obdobného typu nalézt opravdu už jen sporadicky. Velmi pozitivně hodnotím studentův přístup k vědecké práci jako takové a jeho celkový zájem o studovanou problematiku.

Z těchto důvodů rozhodně doporučuji uznat předkládanou práci jako diplomovou a ohodnotit ji stupněm „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze: Nemám.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Prose 3.9.2020